0 ICS 23.080
J 71
备案号：40555—2013
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 8688—2013
代替 JB/T 8688—1998
塑料离心泵
Plastic centrifugal pumps

本标准代替JB/T 8688—1998《塑料离心泵》，与JB/T 8688—1998相比主要技术变化如下：
——修改了标准的范围，以塑料为衬里的离心泵适用于本标准（见第1章，1998年版的第1章）；
——增加了衬里塑料离心泵型号表示方法（见3.3.2）；
——增加了九种规格的泵（见表1）；
——增加了衬塑层的技术要求和质量检验方法（见5.3.3、5.3.6、6.4）；
本标准由中国机械工业联合会提出。
本标准由全国泵标准化技术委员会（SAC/TC211）归口。
本标准起草单位：浙江省机电设计研究院有限公司、浙江嘉善三方塑胶有限责任公司、浙江嘉善申
南塑胶有限公司、杭州新安江工业泵有限公司、江苏武新氟泵制造有限公司。
本标准主要起草人：黄新华、杨瑞康、顾兴华、方樟林、刘金坤、李郁珍。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为：
——JB/T 8688—1988。
龙牛网 www.longniu.com 下载
JB/T 8688—2013
1
塑料离心泵
1  范围
本标准规定了塑料离心泵和塑料衬里离心泵（以下简称泵）的型式与基本参数、技术要求、试验方
法、检验规则、标志、包装、运输和贮存等。
本标准适用于输送不含固体颗粒的腐蚀性或非腐蚀性液体的泵。
2  规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 699  优质碳素结构钢
GB/T 1220  不锈钢棒
GB/T 2828.1  计数抽样检验程序  第 1 部分：按接收质量限（AQL）检索的逐批检验抽样计划
GB/T 3216—2005  回转动力泵  水力性能验收试验  1 级和 2 级
GB/T 5656  离心泵  技术条件（Ⅱ类）
GB/T 9239.1—2006  机械振动  恒态（刚性）转子平衡品质要求  第 1 部分：规范与平衡允差的
检验
GB/T 13306  标牌
GB/T 13384  机电产品包装通用技术条件
JB/T 4297  泵产品涂漆技术条件
JB/T 8097  泵的振动测量与评价方法
JB/T 8098  泵的噪声测量与评价方法
3  型式与基本参数
3.1  型式
泵的型式为单级、单级卧式或立式（含管道式）。
3.2  基本参数
3.2.1  基本参数应符合表 1 的规定。进口直径在 50 mm 及以上额定转速为 2 900 r/min 的泵均可降低一
级转速使用。降速后的性能按表 2。表中基本参数为清洁冷水时规定点的值。
3.2.2  泵的工作范围如图 A.1 所示，其规定点流量为 3.2 m3/h～400 m3/h，扬程为 5.0 m～125 m；非衬
里泵规定点流量不大于 200 m3/h，扬程不大于 50 m。
3.2.3  表中基本参数的检验与偏差按 6.5 的规定。
3.3  型号标记与型号表示方法
3.3.1  型号标记
泵的标记由三部分数字组成：第一部分表示吸入口直径；第二部分表示排出口直径（管道式与吸入
JB/T 8688—2013
2
口径一致，不表示）；第三部分表示为额定转速时的规定点扬程。
示例：
吸入口直径 65 mm、排出口直径 50 mm、额定转速为 2 900 r/min 时规定扬程为 20 m 的泵，标记为：
65×50-20
3.3.2  型号表示方法
泵型号的编写，由泵的代号和标记两部分组成。泵的代号卧式非衬里用 S 表示，衬里用 SC 表示；
立式非衬里用 SL 表示，衬里用 SCL 表示。
示例 1：吸入口直径为 65 mm、排出口直径为 50 mm、扬程为 20 m 的卧式塑料离心泵：
S65×50-20
示例 2：吸入口直径为 65 mm、排出口直径为 50 mm、扬程为 20 m 的卧式塑料衬里离心泵：
SC65×50-20
示例 3：吸入口直径为 50 mm、排出口直径为 40 mm、扬程为 20 m 的立式塑料离心泵：
SL50×40-20
示例 4：吸入口直径为 50 mm、排出口直径为 50 mm、扬程为 20 m 的立式塑料管道泵：
SL50-20
表 1  基本参数
效率η  % 必需汽蚀余量 NPSHR  m
标记
转速
n
r/min
流量
Q
m3/h
扬程
H
m
一次成型
叶轮
粘（熔）接成型
叶轮
一次成型
叶轮
粘（熔）接成型
叶轮
25×25-8 8 39 41
25×25-12.5 12.5 34 36
25×25-20
3.2
20 27 29
40×32-12.5 12.5 45 47
40×32-20 20 40 42
40×32-32
6.3
32 33 35
50×32-20
50×40-20
20 52 53
50×32-32
50×40-32
32 47 48
50×32-50
50×40-50
12.5
50 40 41
3.3
65×50-20 20 61 62
65×50-32 32 56 57
65×40-50
65×50-50
25
50 51 52
3.5
3
80×65-20 20 65 66
80×65-32 32 64 65
80×65-50
50
50 63 63
4
100×80-20 20 72 72
100×80-32
2 900
100
32 70 70